veniunt. Quædam sunt *graviores*, de rebus arduis institutæ, & spectantes aut pacem publicam, aut conservationem societatis politicæ, aut defensionem puræ religionis, &c. Quædam sunt *leviores*, ut de purgamentis urbiuum, de modo emendi & vendendi, de non gerendis armis, de non agendis excubiis, &c. His præmissis, questionem sic decidimus. 1. *Leyes politice, sive sint leviores, sive graviores, specialiter, absolute, directe, & proprie non obligant conscientiam*; quia secundum speciem, & proxime atque immediate, nec à Deo sunt, nec de rebus agunt divinis; nec Magistratus, qui illas leges fert, ullam potestatem accepit in conscientias, qua iis dominari & per leges suas possit eas obligare cum comminatione mortis æternæ, nisi obedient: hoc enim est, *directe atque absolute obligare conscientias*. 2. *Leyes politice, præfertim vero graviores, generaliter, hypothetice, & indirecte conscientiam semper obligant*: quia Magistratus, leges ferens, est Dei ordinatio, minister, Legatus, cui propter Dominum & conscientiam est obsequendum: deinde, quia leges politice, si justæ sint (tales enim tantum accipimus) fundantur in lege morali ac naturæ, & sunt rivuli ex iis fontibus deducti: denique, ab iis pax publica & societas humana dependet: & hanc utramque qui turbat, scandalum præbet, legem Dei violat, adeoque conscientiam laedit.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

## QUADRAGESIMA-TERTIA,

DE

## ANIMÆ RATION. IMMORT.

## THESES I.

**D**E *Anima Rationali* frequens in Scholis ac Libris Philosophorum instituitur Disputatio; interdum de ejus *Essentia*; alias de ejus *Origine*, aliquando de ejus *Potentiis*: nobis nunc placuit in ejus inquirere *immortalitatem*, & eam probatam dare ac demonstratam *ratione naturali*. Qui hoc nego-

tium pertractarunt Philosophi, & multi admodum sunt & multa concessere argumenta, ex *sacris*, *metaphysicis*, *moralibus*, atque *authoritatibus* insuper *Genzilium*, tum *Græcorum*, tum *Arabum*, tum *Latinorum*. Videatur ex multis, *Marsilius Ficinus* in libris suis de *Animarum immortalitate*; *Hannibal Rosellius* in

X Asclepium

*Aſclepium Mercurii Trifmegisti lib. 6. Commen-  
to 1. Iohannes Cottinus de triplici ſtatu animae ; ex noſtris, Alſtedius in Encyclopaedia, Pneumatica parte 4. c. 2. Crocius Syntagm. l. 2. c. 3. qui fuſiſſime hanc rem fuit proſecuti : Imo Fortunius Sicetus volumen in folio conſcripti, quo, folius Aristotelis authoritate & ratiocinio, Anima Rationalis Immortalitatem demonſtrat: Nos Authores illos omnes, eorumque atque aliorum ratiociniorum, in ſuo relinquentes pre-  
tio, Anima Rationalis Immortalitatem, ex Physica ejus operatione, demonſtrabimus, ſi prius ambiguitatem hujus vocis [immortalis] re-  
moverimus.*

*I I. §. 1. Immortale, aliud eſt à parte ante, quod de novo non eſt productum, aliud eſt à parte poſt, quod, licet de novo incepit eſſe, in perpetuum tamē durabit: priori modo Deus dicitur immortalis, & quidem ſolus. 1. Tim. 16. ſecundo modo Anima hic quaeritur Immortalitas. §. 2. Immortale eſt, vel ſimpliſter, quod nullo proſrus modo definire potest, quicunque demum iſ eſt, & vocatur à quibusdam immortale per naturam, quatenus ejus nature repugnat ullo modo definiere, quo ſenſu ſoli iterum Deo immortalitas eſt tri-  
buenda; vel immortale eſt secundum quid, quod certo modo definiere nequit ex ſe, ſcil. vi na-  
ture ſuæ, ſed potest tamen definiere, ſi à Deo annihiletur, ac vocatur immortale per gratiam: hoc ſenſu Anima rationalis eſt immortalis.  
§. 3. Interdum dicitur immortale, per na-  
turam, quod intra naturam nullum habet cor-  
ruptionis principium; per gratiam, quod licet habeat intra ſe corruptionis principium; ſpe-  
ciali tamen Dei actione à corruptione con-  
ſervatur: ſic, anima rationalis eſt, immortalis per naturam; animal, mortale per naturam, quia non tantum ab extrinſeco ſed & ab in-  
trinſeco corrumpi potest: nempe, quia in eo eſt calor depaſcens humidum, ex temperie  
indita ac infiſta corrumpitur, etiamſi Deus inluxum ſuum non inhibeat, aut ab extrinſeco id corrumpat: quare ſi animal, v.c. equus conſervaretur in eternum, eſſet immortalis per gratiam. Status Controversiae noſtræ eſt:  
An anima humana eſt Immortalis, à parte poſt,  
& non per gratiam, ſed per naturam, ſenſu po-*

ſteriori ac §. 3. ſeit, ut in ſe non habeat principium mortalitatis, mortis, aut corruptionis?  
Affirmamus & probamus à propriis ejus ope-  
rationibus, & ſic procedimus.

*III. Quicquid eſt spiritualis & à materiæ contagio liberum, illud eſt immortale. Atqui Anima rationalis eſt spiritualis & à materiæ contagio libera. Ergo &c. Consequentia cla-  
ra eſt. Si enim Anima eſt spiritualis, non educitur ex potentia materiæ, nec ab ea de-  
pendet, non modo in fieri, ſed nec in eſſe, quia proprium & peculiare ſubſtendi modum fortitor: ergo separata à corpore conſervari potest: ergo non moritur extincto corpore, proindeque eſt immortalis: conſirmatur con-  
ſequentia: ſi anima eſt spiritualis, eſt expers contrarietatis, quia contrariae omnes qualitätes ſunt materiales: ergo nihil eſt, à quo ab intrinſeco corrumpi poſſit vel interire: deniq-  
ue, ſi anima eſt spiritualis, eſt ejusdem natu-  
ræ cum Angelis, proindeque omnino simplex & indiviſibilis in partes ſeparabiles, five eſſen-  
tiales, five integrales. At quod ita simplex eſt & indiviſibile, eſt immortale & incorruptibile. Ergo & anima erit talis. Angelus licet ſit compoſitus, ex potentia & actu, genere & differentia, non tamen ex partibus ſeparabilibus, five eſſentialibus, materia & forma, five integrantibus: ſic nec anima: porro, corrup-  
tio & mors fit per diſſolutionem unius ab alio; v. c. corrupcio ligni per diſſolutionem ac ſe-  
parationem formæ ligni ab ejus materia, & mors equi per avulsionem formæ equi ab ejusdem corpore; ergo ſupponit compositionem ex multis partibus ſeparabilibus. Quid igitur talibus partibus caret, id immortale eſt. At quod spiritualis eſt, talibus partibus caret. Ergo, quod spiritualis eſt, eſt immortale. Hac fuit Major, ac jam probata. Minor fuit. Atqui anima humana eſt spiritualis. Ergo & immortalis.*

*IV. Reſtat, ut nunc hanc Minorem pro-  
bemus, quod anima humana fit spiritualis. Id vero non melius probatur, quam ex ejus operationibus, que à posteriori indicant, quale fit principium à quo proficiuntur: quia, ſi haec ſint independentes à corpore & spirituali-  
les, etiam ſine dubio, & anima fuerit (à qua oriun-*

oriuntur) independens à corpore & spirituatis: si contra hæ sint materiales & à corpore dependentes, & anima talis fuerit. Atque hoc fundamentum sternitur ab ipso Aristotele lib. 1. de *Anima*, text. 13. Si est, inquit, aliqua animæ operatio propria, consinger utique ipsam separari: si vero nulla est propria ipsius, non utique erit separabilis. Hoc ergo est *zēvōμαρον*. An anima rationalis nullam habeat propriam sibi actionem & à corpore independentem? Nos affirmamus: Adversarii negant, & negationis suæ probationem instituunt ex alio loco Arist. l. 3. de *Anima*, text: 39. ubi dicit & docet, necessario intelligentem speculari phantasmata. Unde sic argumentantur. Si illa sit actio propria animæ & independens à corpore, erit intellectio: Sed illa non est. Ergo &c. Probat Minorem: Si intellectio non fit sine phantasia aut phantasmate, Ergo vera est Minor, quia phantasia est facultas corporea, & exercetur corporis adminiculo, sicut ipsum phantasma est corporeum. Sed verum est prius. Ergo & posterius.

V. Hujus argumenti solutio sic fatis exeruit Doctorum ingenia. Cajetanus, concessa majori, negat minorem, & inquit: *Animæ rationalis nullam habet actionem sibi propriam & à corpore independentem, dum est in corpore, verum est; extra corpus, falsum est: & sic à corpore potest separari*. Sed hæc distinctione, objectionem non solvit, sed eludit, nec ad mentem est Aristotelis, qui vult investigare, *An anima sit separabilis à corpore & immortalis?* atque utitur ejus operatione tanquam medio à posteriori, quia formæ ex suis actionibus dijudicantur. At, quæ, an animæ operatio potest esse aptum medium ad demonstrandam ejus separabilitatem, scil. ea, quam exercet à corpore separata? egregius sane demonstrandi modus! probabit Cajetanus, animam esse separabilem à corpore, quia separata à corpore operatur sine corpore: supponet separatam, ut probet separabilem: quin potius ea actione, quam anima exercet in corpore, tanquam medio à posteriori & nobis notiori, ad animæ conditionem indagandam, ut debuisset. Sed, quonodo talis actio elicita in corpore sit animæ propria & à corpore independens, hoc opus, hic labor est.

VI. Alii aliter ergo hunc nodum solvent, & ajunt, *actionem aliquam, puta intellectu- ném, aliunde, puta à corpore, dependere, vel tanquam à subiecto & efficiente, uti visio pen- det ab oculo, vel tanquam ab objecto & occa- sione, uti eadem visio dependet à pariete viso: addunt, animæ propriam dici actionem illam, quæ à sola anima efficienter fit, & in ea sola tanquam in subiecto recipitur, uti est intellec- tio, licet tamen ex accidenti, & ratione status seu unionis cum corpore, non possit illa insti- tuti nisi ad præsentiam alicujus materialis & occasione phantasmatis tanquam objecti: atque ita intellectio est propria animæ, quia ab ea sola, & non à corpore, efficienter elicetur, & in ea sola subjective recipitur, non autem in aliquo organo corporeo, licet objectivo dependeat à phantasmate tanquam objecto. Et talem actionem, puta intellectu- ném, esse actionem animæ propriam, inde liquet: 1. Qui talis operatio est communis animæ & corpori, quæ à corpore dependet quoque tanquam à subiecto: quemadmodum visio dependet ab oculo: at intellectio non dependet sic ab ullo organo corporis subjective. E. 2. Illa est operatio communis animæ & corpori, quæ fit cum corpore; illa fit cum corpore, per quam cor- pus patitur: per illam corpus patitur, quam in se recipit: Ergo illa est tantum communis corpori & animæ actio, quæ pendet etiam à corpore subjective: hinc, quæ non dependet à corpore subjective, ea non est corpori com- munis, sed anima propria. Atqui intellectio non dependet à corpore subjective, quia ab ea corporis non patitur, &c. Ergo &c.*

VII. Ad objectionis positæ th. 4. Minoris Resp. negando, Majore concessa: ad Minoris probationem dicimus, si intellectio fit à Phantasia & phantasmate absolute, i. e. opus phantasiæ tanquam causa efficientis, aut in ea tanquam in subiecto, intellectio non erit animæ propria nec independens à corpore, quia phantasia est facultas materialis. At vero (quæ est solutio minoris in probatione) intelligere non est actio à phantasia elicita efficienter, nec de- pendet ab ea ut à subiecto, sed efficitur à solo intellectu & in eo solo recipitur ut in subiecto, licet, propter unionem cum corpore,

anima non operetur per intellectum, quin prius operata fuerit per phantasiam, ita ut ex operatione per phantasiam, & ad phantasmatum praesentiam, excitetur ad operandum per intellectum: quæ mens est Aristot. dicentes, oportet intelligentem speculari phantasmata. Quare Minorem istam (*Intellectio non fit sine phantasia*) paucioribus verbis velim distinguere, initiative & conditionaliter, concedo: effective & subjective, nego: vel sic: intellectio non fit, nisi prius phantasia operata sit, ejusque operatio, sc. phantasma, est conditio, ad cuius praesentiam fit intellectio, circa res sensibiles externas, & singulares, concedo: circa alias, nego: nam anima sine conversione adphantasma seipsum, aliave sibi coniuncta, intelligere potest. Sed hoc ut intelligatur, ulterius progedimur.

VIII. Dicimus ergo, non tantum intellectuonem omnem animæ ita propriam esse in hac vita, ut non tantum à phantasia nunguam pendeat tanquam ab effidente vel subiecto, sed insuper quadan ne dependeat quidem à phantasia seu phantasmate tanquam ab objecto aut occasione: talis est intellectio Dei, & Angelorum, & sui, quæ sit ab anima: & pone, animam acceptissime per infusionem, aliarum rerum quoque species, & aliunde fieri objectorum propositionem, quam per fantasiam, an non poterit fieri intellectio? Ad prius excipiunt *Adversarii*: intellectum non percipere res spirituales, Deum, Angelos, seipsum, nisi ex analogia rerum corporearum & secundum objecta materialia, quæ in phantasia formantur, ergo non sequitur Animam intelligentem, quia intelligit res spirituales, esse spiritualem. Relpond. sequela est optima: & ratio est, quia cum cognitione nihil sit aliud quam rerum imago in animo cognoscente expressa atque percepta, fieri nequit, ut animus nostrus aliquid cognoscat spirituale, immateriale, incorruptibile, nisi ipse sit spiritualis, immaterialis, incorruptibilis: potentia debet habere sibi subiectum proportionatum: ideoque, si intellectus foret potentia, atque materialis, animus nostrus, ne intelligeret quidem immaterialia, & spiritualia: quod dicitur, animum intelligere res spirituales, ex analogia materia-

lium, & secundum objecta ac phantasmata corporea; illud aut gratis dicitur & non ita fit, quod quis deprehendet, si in animi suis res spirituales intelligentis conditionem penitus intueatur, aut si fit, hinc est, quod magno cum errore de rebus spiritualibus fere corporeos format mens humana conceptus. Quicquid fit: speculum, in quo reluet rei imago, oportet, cum ea re proportionem habeat, alioquin in ea exprimi non potest, sed intellectus noster, & animus cognoscens, instar speculi est, in quo imagines rerum etiam spiritualium imprimitur. Ergo &c. Qui fit, ut in speculo corporeo rerum tantum corporearum imagines resplendent, non autem spiritualium? neque enim imago animi nostri, speculo tali potest recipi, ut quidem recipitur corporis & faciei nostræ: ratio nulla est alia, quam quia non est proportio inter speculum corporeale & animum spiritualem. Unde fit, ut oculus tantum corpora percipiat non spiritus? quia corporeus est & non spiritualis. Cum ergo animus humanus substantias spirituales & immortales intelligat ac contempletur, recte eum quoque esse spiritualem & immortalem, concludimus.

X. Sed & ulterius demonstremus, intellectum animi, dum adhuc corpori alligatur, in intelligendo ne dependere quidem à phantasmate tanquam ab objecto: quid enim? an non potest abstractus jam & habitus speciebus intelligibilius, siisque apud se se conservatis, sine ullo phantasmatum interventu ullave conversione ad ea, clicere aliquam intellectionem, puta simplicem rerum, quas apud se obtinet, contemplationem, independentem à corpore, non solum, ut à subiecto, sed & ut ab objecto? Sane non video quid obstet: cum nec intellectus sit impeditus, & cum objectum sit praefens; sc. species intelligibilis jam diu abstractus & in intellectu existentes, in quibus objectum reluet. Præter hæc omnia, cum quispiam naturam universalem, genus aut species, intelligit: cum de uno aliquo universali aliud prædicat, ut homo est animal: cum contemplatur, ens dicaturne univoce an analogice de substantia & accidente: quodnam phantasma eo pertingit? quodnam est phantasiæ

phantasiæ hic ministerium? cum phantasiæ singularium, hæc sint universalia; Denique, cum animus noster intelligit seipsum, qua phantasmatum ope eget? quippe intelligens species immateriales in se existentes, intelliget sui ipsius naturam immaterialem; adeoque, cum sibi intime præsens sit, nullis eget ad sui intellectuonem phantasmatis. Atque hæc sola sui cognitio, nuda, clara & intuitiva, absque ullo phantasmatum adjumento facta, est sufficiens argumentum,

ad probandum, quod animæ rationali conveniat operatio propria & independens omni modo à corpore: unde & infero, spiritualem ei convenire essentiam, & consequenter esse immortalem, nam modus operandi sequitur modum essendi. Atque hoc argumentum præ omnibus aliis maxime urget in sua demonstratione de animæ immortalitate doctissimus Sirmundus, qui hoc egregie extendit, & ab exceptionibus Adversariorum solide vindicavit.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

## Q U A D R A G E S I M A - Q U A R T A ,

D E

## I N G E N I O .

## T H E S I S I .

**S**I quid pulchrum, si quid amabile, si quid magnificum, in rerum natura suscipiunt mortales, præclarum est & excellens *Ingenium*: quod tamen, quid sit, etiam ingeniostimi, qui eo sunt prædicti, vix explicare, sunt vel aggressi vel ausi. *Alexander Aphroditenensis*, Peripateticorum Princeps, per ingenium intellexit *Deum*, quem intellectum vocavit agen-tem, & immediate in nostro corpore operari voluit. A quo non abludit *Ovidius*, cum canit: *Eft Deus in nobis, agitante calescimus illo.* *Averroës Intelligentiam* five *Angelum* singulis hominibus afflisse ad intellectuonem promendam, ut nautam ad navim gubernandam, sensit. *Plato* existimavit, animam à Deo rerum omnium cognitione imbutam corpori alligari, quæ postmodum ejus deturpata commercio, obliscatur omnium, ac per ætatis gradus denuo reminiscatur. *Astrologi* vim infinitam cælestium corporum homini tribuere robur ad cogitandum statuerunt. Ex quibus omnibus palam fit, *Ingenium* supra naturæ fastigium ab illis *Philosophiæ* fuisse habitum & tanquam divinitatis particeps: Quare dignissimam judicavimus *Ingenii* contemplationem & in ejus naturam inquisitionem, licet illa in

obscuro sit posita & multis difficultatibus perplexa: sed difficultia, quæ pulchra: & difficultatem hic compensat utilitas: quid enim est utilius, quam naturam ejus, quo omnia cognoscimus, bene cognitam habere? Sed ad rem ipsam.

**I**I. *Ingenium* dicitur, quasi, *ingenitum*, Græce τὸ ἐμφύτευτον, quod venit à φύσει, nascor: unde τὸ περιφύτευτον, quod aptum natum, vocat *Ciceron* & *natura insitum*, quâle est *Ingenium*, quod est *Ingenitum*, ideoque sic quoque appellatum, transsumta quasi denominatione ex *Genio*, qui à Veteribus *Deus* habebatur, custodiæ hominum adstans, & cum iis genitus, imo & parens illorum ac genitor: unde & *Generales* *Dii* profluxere, qui, quod cura illis rerum gerendarum commissa putaretur, postea & *Geruli* sunt appellati: duplex vero singulis *Genius* apud illos fuit, fuit bonus ac malus, à quorum altero impelli ad virtutes hominem, ab altero ad scelerâ inflecti, existimabant. Ex his igitur translato nomine vocatum est *Ingenium*, vis illa, in hominibus infita, intelligenti, agendi, seipsum & alios regendi, virtutes vel vitia perpetrandi, quibus in rebus sœpe alter alteri multum præstat. *Hæc de voce.*

III. Quid sit *Ingenium* & in quo sit situm, tam est obscurum, quam clarum est, illud esse: & quia pauci admodum *Philosophi* ingenium, in ingenuo explicando, exercuere, tanto id explicatu est difficilius. *Arist. Ethic. Nicom. l. 3. c. 5.* ait illud esse vim eligendi ac discernendi recte, quod vere bonum est: alibi videtur vocare soleritiam, *l. 1. Post Anal. c. ult.* inquiens, eam esse virtutem inveniendi medium in tempore non perspecto. *Cicer. lib. 5. de Finibus*, docilitatem & memoriam uno *ingenii* nomine ait contineri. *Iulius Scaliger de Subtil. Exerc. 1.* ingenium statuit esse vim intellectus, qua difficultaria cogniti facile comprehenduntur. *Posservimus in Bibliotheca sua selecta lib. de Cultura Ingeniorum, c. 10.* defterbit illud, esse *Indolem*, qua facile aut difficulter res aut artes addiscuntur. In eo itaque videntur omnes convenire, ut *Ingenii* constat, in cognoscendi celeritate, promptitudine, & facilitate. Verum quot & que ad hanc facilitatem occurant, equidem difficultatum est explicatu: non enim satis constat, an haec facilitas soli attribui debeat intellectui, an vero alteri etiam cognoscendi facultati, ut phantasie? an dependeat ejus vigor ab organo, an a solo intellectu? &c. Ideoque explicandum videtur primo, quomodo fiat intellectio? ac tum secundo, quomodo fiat facilis intellectio, in qua *Ingenium* collocatur?

IV. Ut modus *intellecioneis* teneatur, *sensio-*  
*nis* modum prius explicatum dabimus: nam uti recte docet *Arist. l. 3. de Anima. text. 30.* Sicut sensus se habet ad sensile, ita intellectus ad intelligibile. Atqui sensus se habet ad sensile, ut potentia passiva; patitur ab objecto: visio v. c. non fit nisi color agat in visum, qui propterera dicitur à colore alterari, alteratione perfectiva non corruptiva, dum speciem coloris ad se transmissam recipit: eodem modo fit intellectio; nam & intellectus patitur ab objecto, & alteratur, alteratione perfectiva, dum speciem objecti in se recipit quoque: dif-  
fert tamen à sensu, quod sensus determinatum quoddam entis genus sentiat, vulgo sensibile vocant ac singulare & materiale, at intellectus & sensibilia & insensibilia percipit, & universalia & immaterialia: deinde sensus in sentiendo dependet à corpore tanquam ab or-

gano, & absque ejus adminiculo nunquam sentit; ita visus organo eget in videndo, oculi puta temperie: at intellectus in intelligendo, nec à corpore nec ab organo ullo ejusve temperie dependet: si enim intellectus in & cum organo intelligat, erit qualis, id est, cum aliqua corporis qualitate seu temperatura commixtus, que effet ei ratio & conditio recipiendi species intelligibiles, sicut temperies aquae oculi est ratio recipiendi species colorum in visu, qui in & cum oculo operatur: at vero sic intellectus esset commixtus corpori; nec omnia intelligeret: & *Aristot. merito 1. de Anim. text. 92.* ait, ne fingere nos quidem posse, quam partem corporis occupet intellectus.

V. Ut porro *intellecioneis* facilitatem explicemus, iterum ad *sensionem* recurremus: hæc recta est & facile perficitur, cum & objectum in debita se habet ad sensum distantia, & medium est bene dispositum, & organo est bene temperatum: eodem modo si & intellectus medio uteretur & organo, intellecioneis facilitas ex utriusque habilitate desum debet; nunc cum careat utroque, sola remanet intelligendi facultas & objectum, ex quibus intelligendi facilitatem possimus arguere: quando sc. ea maxime sibi invicem sunt proportionata, facillima etiam emergit intelligendi actio seu cognitio: ex parte quidem objecti, ingens ad intellectuonem accedit facilitas si illud ita fuerit affectum ac dispositum, ut ex ejus obtutu statim poslit intellectus cognoscere ejus essentiam: in illa tamen objecti aptitudine, ut quam facillime cognoscatur, non est proprium situm *Ingenium*, sed in aliqua insuper eminentiori etiam intellectus virtute, quod ex th. 3. ubi *Ingenium* collocatum fuit in intelligendi facilitate, sic probari potest.

VI. Si *ingenium* sit vis facile comprehen-  
dendi ac discurrendi, oportet eam vim ab anima ipsa pramanare, quia vis seu virtus & potentia idem sunt: at potentia animæ ab ipsa anima pramanat: si igitur *ingenium* sit talis animæ intellectivæ potentia, etiam ab illa emanabit, ut effectus à causa: ergo optimum *ingenium* à perfectissima anima intellectiva. Ergo *ingenii*, ac præstantis, causa non est sola objecti intelligibilis aptitudo, sed ipsius animæ

animæ atque intellectus eminentia & præstantia. Si dicas: ergo inter animas rationales ejusdem speciei una erit perfectior altera essentialiter, habebitque in uno individuo perfectiorem intellectum quam in altero, quia ingenium non est in omnibus idem, sed in uno præstantius in altero minus. Resp. Nihil hic est absurdum; & hæc sententia est præstantissimorum inter Scholasticos, Magistri Sent. in 2. l. distin. 17. & Thomæ Aquinatis, 1. part. quæst. 85. art: 7. Sum. Theol. quos sequitur ex recentioribus Ruytius l. 2. de Anim. c. 3. quæst. 3. & nos cum ipso.

VII. Ex iis, quæ sunt dicta, patet, Ingenium in hominibus nasci, non acquiri: est enim ingenitum; & excellentia intellectus ab ipso Deo, authore naturæ, ipsi animæ à prima creatione indita & concreata: ideoque differt ab intellectu in habitu, ut vocant, qui conficit in habitate quadam frequentatis intelligendi actibus comparata, quam intellectus antea non habebat: intellectus enim frequenter intelligendo contrahit sibi habitum atque aptitudinem intelligendi, qua deinceps multo citius ac promptius circa rerum notitiam ac contemplationem versatur: sed hæc acquisita intelligendi celeritas differt ab indata, in qua ingenium conficit.

VIII. Sed hic queritur, *An ingenium sit solius intellectus, an non etiam sit phantasie?* Resp. Quamvis intellectus ejusque connata in intelligendo celeritas, quæ ingenium dicitur, in quibusdam intellectuonibus, rerum putata universalium, & immaterialium, Dei, Angelorum, ac sui, nullo modo à corpore dependeat, nec tanquam à subiecto nec tanquam ab objecto, ut superiore *disp. de Anima immortalitate* est demonstratum; quia tamen in cognitiones singularium ac materialium speculatur phantasma, & sic aliquo modo dependet à phantasie & à cerebri ac spirituum animalium imo & sensuum exteriorum recta dispositione, dici potest, hactenus *Ingenium* etiam pertinere ad Phantasiam, quatenus in iis rebus intelligendis, quorum phantasmatis prius eget, multum celeritatis atque agilitatis conferit recta organorum dispositio: nisi illa celeritas intellectui allata & illata ex bonitate phantasmatum, phantasie, & sensuum exte-

riorum, magis facere ad intellectum in habitu quam ad ingenium dicatur.

IX. Utut sit, sedulo cavendum est à sententia Galeni, ne ita *Ingenium Phantasie* alligetur, ut à temperamento fluere & constitui dicatur: sic enim & intellectus & anima ipsa rationalis à temperie pendebit: quod quomodo non constat cum ejus immortalitate, *disp. præced.* est probatum. Galeni sententiam tenet Iohannes Huartes Hispanus, Vir subtilis, in Scrutinio ingeniorum, qui omnem ingeniorum naturam ex organi temperie vult pendere, cap. 2. imo proprio intellectum organo potiri posse ad operandum, salva tamen ejus immortalitate, demonstrare conatur, cap. 10. sed vero intellectum nulli organo adstringi posse, salva immortalitate, satis evictum est *disp. superiori*. Hoc impræsentiarum addimus: quod omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti: non debet intellectus esse immersus & immixtus materiæ, nec alligatus organo corporeo: quia sic corporea & materialia non intelligeret. Excipit Huartes, negando consequentiam: quia idem sequeretur de parte animæ sensitiva, quod organica cum sit & annexa qualitatibus materialibus non possit objecta percipere materialia: at, inquit, falsum est id in tactu, cuius licet organum conflatum sit ex quatuor qualitatibus, calore, frigore, humiditate, secuitate, optime tamen singulas percipere valet: idem ostendit in oculo, qui licet coloratis sit præeditus particulis, colores tamen omnes indistincte cognoscit: ergo pariter intellectus, licet sit alligatus organo, nec denudatus à materia, per hoc tamen non recte infertur, quia materialia possit intelligere. Resp. ad excepe. 1. de tactu: quod in qualitatibus primis duo fint consideranda, ipsarum puta mediocritas & exuperantia: tactus organum consistit tantum in quadam ipsarum mediocritate, quam propterea nequit sentire, quia sic recipiens permixtum est cum natura recepti: earum igitur exuperantiae duntaxat à tactu percipiuntur, ut quibus organon ejus est denudatum, quippe quod sola illarum mediocritate perficiuntur; quæ est ipsa *Arist. solutio, 2. de An. sex. 118.* Ex tactus igitur actione manet in suo robore assumentum illud ex *Aristotele*: *Omne recipiens, debet*

debet esse nudatum à natura recepti. Sed nec infringitur exceptione 2. qua dicitur, oculum, qui coloratus est, nihilominus recipere & percipere colores. Resp. Oculum à prædominio esse aqueum & diaphanum, & ejus coloratio ab aquo & diaphano tamen est debilis ac tenuis, ut negare quis possit, esse colorationem, & oculum coloratum; quemadmodum multa dicuntur insipida, quorum sapor fere imperceptibilis est, non quod omni plane destituantur sapore: sic ipse Arist. l. 2. de Anim. t. 71. inquit, illud vocari in visibile, quod videri vix potest. Oculi itaque partes sunt tam debiliter coloratae, ut exterorum colorum perceptio & receptio, ab ipsarum colore removeri nequeat, aut impediatur.

X. Sed videamus, quomodo Huartes probet c. 10. intellectum gaudere posse organo, ut corruptioni tamen & mortalitati non sit obnoxius. Summa quidem probationis vis in hoc argumento conficitur. Sicut Dæmones quibusdam se subiiciunt qualitatibus materialibus, per quas in corporibus degunt & agunt, nec tamen ipsarum temperamento destruto corrumperit substantia Dæmonum; ita etiam anima rationalis, licet adstricta temperamento & organo, quia, instar Dæmonis, spiritualis est & incorporea, minime, aboli hujusmodi organo, corrumpetur. Resp. Hoc de Dæmonibus assumptum simile, dupli de nomine indignum est hominis Philosophi acumine. I. Quis ignorat, Dæmonem, cum propter infanda hominum

fclera, & arcana, sed justa Dei judicia, permittitur ipsorum corpora obsidere, præviis nullas requirere dispositiones, quia est forma assistens & supernaturalis, diverso modo se habens ab anima rationali, que est forma informans & naturalis: quare à forma assistente, ad informantem, nulla est sequela. 2. Dato, quod Dæmon, qui est forma assistens, obfusurus hominem, tales apparatum materiae requirat, qualem exigit anima, quæ est informans, cuique tamen vel leviter eruditio patet, quod aliud sit, existentiam formæ, aliud, operationem considerare: pro illa requiritur in materia apparatus necessarius, pro hac organum: Dæmon & anima, etiam si indigent illo, non tamen hoc; quia ille refertur ad totum corpus in quo existunt, hoc unam tantum notat corporis partem qua operentur: sed hoc organo, hac parte corporis, ad operandum non eget Dæmon, quia ne anima quidem, quod ex Disp. priore notum est, quia sic nulla ratione, vel Dæmonis, vel animæ mortalitas vitaretur. Citavimus disp. præced. dictum Aristotelis l. 1. de An. t. 13. Si contingit animam operari sine corpore, est separabilis: si non contingit, est inseparabilis: & ratio est: quia dum anima utitur corpore seu organo, destruto organo cessat ipsius animæ operatio: ergo vel ipsa etiam destruitur, vel manet otiofa: neutrum rerum natura admittit. Ergo. Sed hæc ad argumentum Huartis sufficerint.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

### QUADRAGESIMA-QUINTA,

DE

### C O G N I T I O N E.

#### T H E S I S I.

**A**ctum fuit disp. præced. de Ingenio, quod constitutum fuit in facilitate cognoscendi, nunc de ipsius cognitionis ratione, modo, ordine, certitudine, incertitudine, evidentiâ & perfectione, quedam proponere fuit

visum, methodo arbitraria & tumultuaria: nulli enim ordini in hoc selectarum disputationum curriculo nos adstrinximus: ideoque nunc per Jérôm & Cœlîus procedemus, cum alias per quæstiones fere incedamus.

**II.** §. 1. *Omnis cognitione fit per similitudinem.*  
**¶ 2.** Id est: nulla potentia cognoscens aliquod objectum cognoscit, quin aliquam similitudinem de illo in seipsa formet: est enim cognitione nihil aliud, quam representamen rei cognita in potentia cognoscente, seu assimilatio potentiae cognoscens & objecti cogniti: quae tamen assimilatio non est naturae (nam intellectus immaterialis cognoscit res materiales, quoad naturam sibi dissimiles) sed intentionis secundum speciem: *Scholastici* suis terminis ajunt intelligi, similitudinem objectivam & intentionalem, non entitativam aut physicam. Nonnulli distinguunt inter cognitionem positivam & negativam: illam volunt solam fieri per assimilationem, hanc per dissimilationem: Alii similitudinem faciunt, unam essentiale formae ad formam, quo pacto homo unus convenit cum alio qui habet formam similem, & talis similitudo facit univocationem: aliam imitationis vel representationis, quae non causat univocationem, & talis sufficit ad cognitionem: quemadmodum inter imaginem pietam & hominem est similitudo imitationis aut representationis, nec tamen sunt univoca: & ita Deus creaturam, intellectus humanus materialia cognoscit: licet isti cum hisce non convenientia uno voce. Denique & illud hic noto; cognitionem non tam fieri per similitudinem, quam esse ipsam actuellem similitudinem rei, quae cognoscitur: quo sensu optime 3. de Anim. tex. 37. dixit Aristoteles; intellectum intelligendo fieri omnia.

**III.** *Intelligere est quoddam pati.* **¶ 3.** Hæc thesis desumpta est ex Aristotele, I. 3. de *Animā*. text. 12. & 1. illud pati debet capi non proprie sed aequivoce: non enim intelligere est motus physicus (qui est actus imperfetti) sed intentionalis: patitur ergo intellectus, dum species recipit: unde 2. patet, thesin non esse intelligendam de qualibet intellectu, sed de eo, qui est in potentia ad intellectu, & speciem recipit, quæ objecti est similitudo: ninc, Dei intelligere, non est pati, cum intellectus diuinus non sit in potentia ad intellectu, & non intelligat per speciem. Licit vero intellectus non solum patiatur sed etiam agat, ipsum tamen intelligere, magis sonat

causalitatem passivam quam activam, & magis vel materialem vel formalem quam effectivam. Nam intellectus denominatur intelligentis, non quatenus elicit, sed quatenus recipit intellectu, sicut paries non dicitur albere, nec aqua calere, qua efficiunt, sed qua recipiunt, seu quatenus habent alborem & calorem: & ob eam causam *Philosophus* non intelligere magis per pati quam per agere descripsit. Videantur interpretes ad textum Arist.

**I V.** *Contingit multa scire, non tamen cogitare.* **¶ 4.** Dictum est Aristotele. I. 2. Topic. c. 10. l. 32. quod varias subiit explicationes. Hurtadus de Mendoza disputat. 5. de *Animā*. set. 7. §. 55. sic exponit: ut *scire* ipsi habitum significet & *cogitare* actum: itaque comparat Aristoteles actus habitibus: non tamen negat plures actus simul, neque unum actum de pluribus objectis, sed ait in nobis existere plures habitus simul & de pluribus objectis, quam actus. Sic ille Ruvius dicit testimonium Aristotelis esse intelligendum de pluribus ut plura sunt, hoc est, ut diversa & nullo modo convenientia. Ex utroque juncto hæc interpretatione posset conflare: ut *scire* referatur ad habitualem cognitionem, *cogitare* ad actuellem, &, illud sit plurimum, quia intellectus habitualiter cognoscit plura: hoc non sit plurimum ut plura sunt, quia, si quando contingit plura simul cogitari, cognoscuntur ut in aliquam unitatem coēunt, vel ratione habitudinis, vel ratione ordinis, vel ratione convenientie, vel alio aliquo modo, qui unitatem secum conferat: ut vero cognoscuntur, ut plura, deberent uno actu attingi prout plura. Alii simpliciter dicunt, non contingit plura simul cogitare diversis actibus, verum est, quia simul esse non possunt plures actus: at uno actu plura cogitari possunt objecta. Sed simplicissima videtur expositio, si dicamus Aristotelem. hoc tantum velle probatum, quod *scire* & *cogitare* non sit idem, quia contingit multa scire, nec tamen multa cogitare: nam potest quis scire omnes conclusiones *Euclei*, nec tamen omnes cogitare simul: non tamen negat Aristoteles, quin aliquando plura cogitare possimus, præsertim si in unum coēant. Atque sic inter *scire* & *cogitare* idem

erit discriumen, quod inter *imaginari* & *simpliciter intelligere*, est nonnullis. Simpliciter intelligo & scio, chiliogonum mille lateribus constare, sed non possum mihi imaginari & ut præsentia cogitare illa mille latera; sicut possum triangulum & scire & intelligere quod tribus constet lineis, & imaginari omnes tres lineas & ut præsentes cogitare. Aut *scire* idem fuerit *Aristoteli*, quod *Scholasticis* est *apprehendere*, & *cogitare*, quod *comprehendere* est illis: contingit enim plura apprehendere, sed non eadem semper comprehendere.

V. *Qui rem intelligit aliter, quam est, eam non intelligit:* & *Qui rem intelligit aliter, quam est, intelligit falsum.* *cub.* Utraque thesis falso sensu vera est: prior, si n*on* intelligit sumatur de apprehensione simplici: posterior, si de complexa: nempe, qui rem aliter intelligit, quam est, eam non intelligit, quia, dum aliter intelligit, aliter repræsentatur; dum aliter ea repræsentatur, non ipsa intelligitur, sed aliquid aliud intelligitur: nam id intelligitur, quod intellectus repræsentatur: porro, qui rem intelligit aliter, quam est, falsum intelligit, quando rei intellectæ attribuit quod in ea non reperitur. Hoc est, quod vulgo dici solet: *prima mentis operationi nunquam subesse falsum, sed quidem secundæ.*

VI. *Cognitio intellectiva certior est quam sensitiva.* *inx.* 1. Non tam respectu potentiarum (quia ita certo adhæret sensus suo objecto sensibili proprio, quam intellectus intelligibili) quam quidem ex parte objectorum: objectum enim sensus est multipliciter variabile, at vero objectum intellectus est magis invariabile, quia universalia intelligit & spiritualia, sensus cognoscit tantum singulare & materialia: quin & respectu subtantiae singulare, sensibilis, ac materialis, cognitio intellectus est certior quam cognitio sensus, quia hic solum extrinseca & accidentia attingit, ille vero intrinseca & intimam rei essentiam penetrat. 2. Si ipsa etiam potentia, qua tales, spectentur, non in ordine ad objecta, adhuc intellectiva est simpliciter certior sensitiva: quia haec in cognoscendo multis de causis impeditri potest à certitudine, ne eam obtineat, nempe, vel à medii distantia, vel ab ejus pro-

pinquitate nimia, vel ab organi indispositione, &c. intellectus vero, licet decipi possit, non tamen tot de causis, nec tot deceptionibus subjet: ne nunc dicam, nos per intellectum scire, id est, cognoscere ~~πράξεις~~, cognitione certa, infallibili, evidente, non item per sensum; de quo vide egregium c. 31. l. 1. *Poët. Anal. Arist.* Atque hinc sequitur, certiorem esse in nobis notitiam necessariorum quam contingentium: cum enim certiora sint necessaria quam contingentia, cognitione, quæ est necessariorum, erit etiam certior, quam quæ est contingentium; quia cognitione proportionatur objecto; & certitudo *Mentis* seu *subjectiva* dependet à certitudine *ensis* seu *objectiva*.

VII. *Certius cognoscitur, de quo non potest dubitari, quam illud de quo potest dubitari.* *inx.* Certitudo & dubietas privative opponuntur & se mutuo excludunt: sicut ergo, quando omnis dubietas excluditur, cognitione est maxime certa: ita, quo magis excluditur, magis est certa, quo minus, minus: sicut enim unum oppositorum magis tale sit, quo minus de opposito suo participat, ita & certitudo cognitionis est major, quo minus permiscetur dubietati, & illa maxima, quæ omnis dubitatis est expers. *Scholastici* hoc sic extulerunt. Certior est cognitione, quæ minus formidinis habet: quia formido repugnat cum certitudine: at dubitatio conjuncta est, cum formidine partis oppositæ: qui enim dubium assensum præbet conclusioni, formidat, ne pars opposita sit vera.

VIII. *Dubitare est ignorantis.* *inx.* Ideo enim dubitamus, quia nescimus rei certitudinem, & ignoramus, an ei subdit falsitas: hinc, quia in Deum non cadit ignorantia, nec dubitatio: & ubi non est ignorantia, nec dubitatio est potest: nihil minus dubitatio participat ignorantiam, non absolutam & secundum omnem gradum, sed secundum aliquem minimum assensus aut firmitatis in assensu gradum: nam dubitatio supponit aliquam cognitionem de illa re, de qua dubitatur; non enim dubitamus de eo, quod plane nescimus; hinc significanter dicimus, dubitationem participare ignorantiam aliquam, quia non omnem cognitionem excludit: hinc illud tritum,

tritum. *De quo nihil scitur nihil dubitatur.* Vid. Arist. l. 3. Met. text. & interpretes.

X. *Ad id, quod est supra naturam, intellectus humanus non habet aliquod medium ad illud evidenter cognoscendum.* i.e. Quia illa evidenter cognoscuntur, quorum causa videtur: at, que supernatura lunt, causam in natura non habent, qua cognosci possent: sic enim non essent supernatura l. Unde nulla mysteria fidei evidenter cognoscuntur, attamen certo, firmiter, & infallibiliter; quia omnis erroris & dubitationis expers est revelatio divina, per quam cognoscuntur, cui falsum subesse nequit: præterea, si evidenter mysteria fidei cognosci possent ab intellectu humano, etiam ab infidelibus cognoscerentur, nec fides esset necessaria, atque adeo non esset ~~conveniens~~ ~~in~~ ~~in~~ βλεπομένων sed ~~in~~ ~~in~~ βλεπομένων, contra naturam & descriptionem fidei ab ipso Deo in sacrifici litteris reliquam.

X. *Tunc cognoscitur res perfecte, cum, sicut est, attingitur.* i.e. Perfecta cognitionis consistit in perfecta communione ipsius cum objecto; idcirco cognitionis debet in se habere repräsentative etiam modum essendi ipsius objecti: nam rem cognosci, sicut est, nihil est aliud, quam repräsentari, sicuti est; tunc autem repräsentatur sicuti est, quando intellectus repräsentative continet esse objecti; unde tunc cognoscitur perfecte, quando, sicuti est, cognoscitur: quod ut plenus intelligatur, non requiritur, ut intellectus aut scientia habeat modum existendi, quem habet res; nam qui cognoscit lapidem, non habet modum existendi, quem lapis: itaque illud sicut similitudinem significat, non proprietatem: uno verbo: oportet, ut res ita se habeat, quoad esse reale, sicuti se habet cognitionis in esse repräsentativo.

XI. *Nihil cognoscitur nisi secundum modum, quo est in cognoscente.* i.e. Quia ea, quæ cognoscuntur, non secundum sui naturam cognoscuntur, sed secundum cognoscientium facultatem: cognitionis itaque non dicetur finita aut infinita à re cognita finita aut infinita: sic licet Deus ab intellectu creato cognoscatur, non ideo tamen objecto infinito cognitionis correspondens infinita est, quia cogno-

scientis facultas & vis finita est: &, quodcumque recipitur, ad modum recipientis recipitur: cognitionis est receptio rei cognoscendæ secundum esse intentionale in cognoscente. Ergo, &c.

XII. *Cognitionis, an est, presupponitur ad, quid est.* i.e. Vulgatum est Axioma ex Arist. l. 1. Post. Anal. possumus: & ratio est, quia quæstio, an est, est fundamentum omnium, quæ de re aliqua cognosci possunt: presupponitur cognitionis, an est, vel in se vel in sua causa: nec enim scire, quid est, semper presupponit rem esse in propria existentia, cum de rebus etiam non existentibus sciri possit, quid sunt; sed tunc presupponitur cognitionis existentiæ, si non praesentis saltem vel præhabitæ, vel futuræ, si non actualis, saltem possibilis. Nunquam tamen Axioma illud extendendum est ad quid nominis: in eis enim, quorum natura occulta est, prætquam sciat, an sint, oportet scire, quid sit, quod significetur per nomen: hoc autem provenit, quia conceptus significantur per nomina; cumque res in medium proferre nequeamus, earum loco verba substituimus; idcirco mediis nominibus in rerum cognitionem deducimur: unde & oportet nominum ac verborum scire notiones, antequam, an & quid sint res, cognoscatur.

XIII. *Prius cognoscuntur magis universalia quam minus universalia, prius communia quam particularia.* i.e. Utrumque verum est, sed diverso genere cognitionis & vario respectu. 1. Si singulare comparetur ad universale, prius ipso cognoscitur, quia intellectus assuevit fere sequi cognitionem sensuum, qui versantur circa singulare; ideoque & intellectus prius ordine intelligit singulare quam universale: quod confirmatur; quia universale fit ex præsupposita cognitione singularium, à quibus universalia abstrahuntur; ergo prius debent cognosci singularia quam universalia. 2. Si rationes universales individuatæ seu particulariatae comparentur inter se in ordine ad cognitionem distinctam, prius percipiuntur minus universales: ratio est, quia primo ab intellectu percipitur, quod primo ex via cognitionis sensitivæ repräsentatur: sed primo repräsentatur gradus insimilæ speciei, ergo

& prius cognoscitur: hinc, cum videmus Perrum, prius cognoscimus esse hominem quam esse substantiam. 3. Si rationes universales individuatae & particularisatae comparentur in ordine ad cognitionem confusaam, prius cognoscuntur magis universales, quia, quo magis est cognitionis confusa, eo mi-

nus distincta representat objectum, ergo representabit secundum rationes magis universales, quia cognitionis distincta tendit prius in rationes minus universales: ergo quoad cognitionem confusaam prius cognoscuntur magis universalia, quam minus, & communia quam particularia.

### Disputationum ex Philosophiâ selectarum

### QUADRAGESIMA - SEXTA,

DE

## CAVSA LIBERA.

### THEISIS I.

**D**isputatur de *Causâ Libera*, primum vocis ambiguitates enarrabimus, mox rem ipsam explicabimus. *Liberum* dicitur, 1. quod non est subditum subjectivitate alteri, libereque agere potest quod libet: quæ vulgo *libertas* vocatur à servitute. 2. *Liberum* est, quod à nemine pendet, vel, quod liberum est à cura & inspectione ac gubernatione alterius; quæ vulgo *libertas independentia* vocatur: his duobus modis solus Deus absolute est liber: unde ens liberum, plane *autreßtor* est ac dicitur, utpote supra quem nihil est, qui supremus omnium est Dominus, à quo creaturae pendent, cuius maiestati atque imperio & gubernationi omnia penitus subjecta sunt. *Huic libero seu libertati geminae opponitur servum, subditum, servitus*. 3. *Liberum* dicitur, id, quod licite fieri potest, quod libere admitti potest vel omitti, *nißor*, quo libere uti vel frui possumus, quod non est interdictum, à quo non arcemur aut impedimur, quod in arbitrio nostro constitutum, permisum, concessum, licitum est: *huic tertio generi libertatis, opponitur interdicendum, prohibitum, illicitum*: hæc etiam libertas, qua quis legibus est solitus, non cadit in creaturam. 4. Accipitur *Liberum* pro immuni & vacuo, ut cum quis dicitur liber pavore, metu, &c. *huc referenda est, libertas à culpa & miseria, quæ vulgo dicitur libertas gratiae & gloria*, quarum

illa est, qua quis vacat culpa, criminibus, & peccatis, hæc, qua quis immunis est à penitentia: sed nec hæc est libertas, quæ causam hic denominat liberam. 5. *Liberum* dicitur, quod est indifferens subjectivum, seu quod ad nullum oppositorum est determinatum aut definitum; sed quod se eque habet ad utrumque & utrumque recipere valet: *hujusmodi libertate praedita dicitur materia prima, & vocatur vulgo libertas atque indifferenta passiva*, quæ hic causam liberam non facit: *causa enim libera est causa efficiens, non subjectum patiens*. 6. *Liberum* dicitur, quod est *avaykaotv*, incoactum, non-violentum, spontaneum, quod non cogitur, sicut se habet omne, quod per & secundum naturalem inclinationem & principium intrinsecum agit vel patitur: *vocatur vulgo libertas à necessitate*, verum improprie, quatenus necessitas sumitur pro coactione: sed enim hæc improprie est necessitas: tale genus libertatis convenit non tantum hominibus, sed & brutis, imo & rebus inanimatis, ut quidem vulgo loquimur, adeoque necessitatem omnem non excludit, nedum naturalem, sed coactionem tantum a violentiam, cui opponitur. 7. Sumitur *libertas*, prout opponitur necessitas naturali, & liberum sic dicitur, quod non est definitum ad agendum, sed quod per se est indifferens, ut possit & differre & varia re actionem, id est, ut possit agere & non agere.

agere, & aliter atque aliter agere, quia agit ex deliberatione & certo confilio: quæ libertas est hujus loci, & causam denominat ac constituit liberam: & hæc est libertas, quæ vulgo dicitur *libertas à necessitate physica & à bruta determinatione*. Hæc de voce.

II. Rem quod spectat, *Libertas à necessitate physica* has duas requirit in causa libera conditiones. 1. Ut causa libera sit indifferens ad varias actiones & effecta, non determinata ad hoc vel illud. 2. Ut, quicquid & quomodo cunque agat, semper agat præente mentis judicio & consentiente voluntate: itaque *causa libera* bene definitur, quæ *consulto causat*, seu, quæ potest agere, quando, quantum, & quomodo libet. Quæ definitio ut intelligatur, paulo plenius de *Libertate* est philosophandum.

III. *Libertas, à libido dicta, est facultas agendi quod libet.* Facultas, non Ethica, qua legibus aliquid alicui indulsum est, quomodo quis habet facultatem navigandi mare (hoc enim nulli est vetitum) sed *Physica*, qua quis aliquid potest, vel animi, vel corporis administricu, vel ope illorum bonorum, quæ fortuna vulgo, licet male, vocantur: sic homo robustior facultatem habet occidendi hominem minus robustum, non *Ethicam*, neque enim hoc legibus est permisum, sed *Physicam*, quatenus corporis robore alteri prævaleret. Hæc autem *Physica facultas* est, qua libertatem constituit, & qua *causa libera potest agere, quantum, & quomodo libet*: estque in homine adeoque omni creatura rationali tenuis admodum & valde imperfecta: in solo Deo amplissima & perfecta, ideoque summa libertas in Deo est summum ejus omnipotentiae argumentum. Homo quicquid facit libere facit, quia pro libitu facit, sed, quia non potest omnia, imperfectam habet libertatem: agit tamen, ex iis quæ agere potest, quod libet, quando & quantum & quomodo libet. Deus quoque, quicquid agit, libere agit, sed quia potest omnia agere, perfectam habet libertatem: homo tamen, et si minus sit liber Deo, vere tamen est liber, quia vere dominium habet in suas actiones & vere ad agendum sese determinat; quod quomodo fiat, explicandum est perro.

IV. Duobus modis homo sese determinat, ad agendum vel non agendum, & ad agendum hoc vel illud: quod enim est determinatum, est indifferens ad plura, quæ inter sese opponuntur, vel contrarie, vel contradictorie: & ad utrumque sese determinat causa libera, sicut ut ad utrumque oppositionis genus est indifferens: indifferens circa non agere & non agere solet vulgo vocari *libertas contradictionis seu exercitii*, quia agere & non agere opponuntur contradictorie, sc. ut exercere actum & non exercere: indifferens circa non agere hoc vel illud, solet dici *libertas contrarietas seu specificationis*, quia contraria sunt, agere hoc & agere aliud oppositum, ac specie differunt: ita est in homine potestas amandi objectum propositum vel non amandi, quæ est libertas contradictionis, quia potest homo amare vel non amare, id est, cohibere actum amoris, potest exercere actum amoris & non exercere: sed præter potestatem amandi & non amandi objectum propositum, etiam homo potest odire objectum: est ergo in ipso etiam potestas objectum vel amore prosequendi vel odio persequendi, quæ est libertas contrarietas, quia potest homo actus contrarios amoris & odii elicere, non quidem *in sensu composito*; quasi simul poslit & amare & odire objectum, quæ Scholasticis vulgo dicitur *potentia simultatis*, sed *in sensu diviso*, quia homo, qui nunc amat objectum, etiam tum, cum amat, potentiam habet idem objectum odio persequendi, cum lubebit, cum mens dictabit, quæ Scholasticis vulgo dicitur *similitas potentiae*: & ista *similitas potentiae*, id est, potestas agendi vel non agendi, agendi hoc vel contrarium, *in sensu divisorio*, cum mens præscribet, est vera ac mera libertas, quæ non est in brutis aut ullis rebus, quæ agunt ex necessitate naturæ, sed in solo homine creaturisque rationalibus, quæ sola, istam similitatem potentiae, & indifferentiem utramque cum rationis præscriptione, possident.

V. Scholastici solent hanc indifferientiam & libertatem, tum contradictionis, tum contrarietas, speciatim explicare *in actibus voluntatis*, qui sunt vel contrarii, ut velle & nolle, vel contradictorii, ut velle & non-velle,

*nolle & non-nolle*: differunt vero multum *nolle & nolle*: non velle enim nudam tantum dicit negationem volitionis, nolle præter negationem volitionis dicit insuper actum positivum contrarium volitioni: in quantum itaque voluntas potest velle & non velle, habet libertatem exercitū, in quantum potest velle & nolle, habet libertatem specificationis: Sed non est putandum, istam libertatem utriusque generis tantum reperiri in voluntate, quin reperitur quoque in intellectu, adeoque & facultatibus inferioribus: intellectus non tantum potest intelligere vel non intelligere, judicare vel non judicare, sed vero & intelligere hoc vel illud, judicare hoc vel illud: sic & locomotiva, inferioris animæ facultas, potest ambulare, vel non ambulare, & potest ambulare versus orientem vel versus occidentem, aut ambulare vel actum contrarium elicere: hoc facit actionum causæ liberæ usitata Ethicis distinctio in *elicitas & imperatas*: aliud enim est ambulare, actio imperata, aliud judicare aut velle ambulare, actio utraque elicita: actiones elicite, sunt propriæ, intellectus & voluntatis, imperatæ, aliarum facultatum. In utrisque & elicitis & imperatis actionibus est libertas atque indifferentia ad utrumque oppositorum, sive contrarietas, sive contradictionis: atque amplius *libertatis subiectum*, non est sola voluntas, ut vulgo statuunt, non intellectus, sed totus homo, licet interim libertas homini non foret tribuenda, nisi intellectus & voluntas esset prædictus: itaque intellectus & voluntas, sunt libertatis subiectum primariū, quia primo iis inest, reliquæ facultates, secundarium, quia hisce libertas inest beneficio priorum. *Totus ergo homo liber est & Causa Libera*, non vera hæc aut illa facultas, sed vero totum suppositum: quia totus homo dominium habet in suas actiones, totus se determinat, cum ante esset indeterminatus: *Quod adhuc ulterius est exponendum.*

V I. Distinguendum hic est accurate, inter dominium, quod causa libera exercet ab obiecto in quod dominium exercet: item, inter actum determinaudi causæ liberæ & id quod determinatur. Imperium aut dominium, quod causa libera exercet, est actio elicita intellectus

præctici ac voluntatis: obiectum, in quod dominium aut imperium exercetur, est actio imperata. Actio quoque eadem est & intellectus præctici & voluntatis, qua causæ libera ad agendum fæse determinat: actio imperata est id, quod determinatur. Sed hic scrupulus oritur non levis de ipsa actione voluntatis elicita, de ipsa volitione, quid sit statuendum? An in ipsam quoque voluntas exercet imperium, fæseque ad eam determinat? an vero actio voluntatis elicita aliunde determinatur? sic ut ipsa dominium non exerceat in suam actionem, sed vero alia facultas, puta intellectus præcticus? Prius quidem, nempe voluntatem determinare seipsum, ad volendum & non volendum, ad volendum hoc vel illud, & sic ipsam dominium exercere in suas actiones elicitas, statuerunt omnes illi, qui causam liberam definiverunt tantum per indifferientiam & non etiam per lubentiam cum ratione, qui causam liberam definiverunt simpliciter, que positis omnibus ad agendum requisitis indifferens manet ad agendum vel non agendum, ad agendum hoc vel illud, hoc vel illo modo, &c. & sic omittunt præcipuum partem libertatis, in definiendo, quæ est, ut ut agat ex prævia deliberatione rationis, cum lubet. Sic Suarez, Fonseca, Lessius, Molina, & Iesuitæ omnes philosophantur, qui libertatem causæ liberæ collocant in sola ista indifferencia, qua positis omnibus ad agendum requisitis, posito etiam intellectus præctici judicio ultimo, voluntas tamen potest agere vel non agere, & agere hoc vel illud, adeoque potest seipsum determinare: & hinc solam voluntatem formaliter liberam faciunt, actionesque ejus solas formaliter liberas dicunt, facultatum aliarum adeoque ipsius intellectus actiones vocant liberas per denominationem extrinsecam. Verum enimvero hæc sententia tam gravibus urget incommodis, ut facile defendi nequeat; quod alias ostendimus Collig. Ethic. disp. 10. de Motivo voluntatis, & natura causæ liberæ hoc modo male explicatur: quo circa statuimus, voluntatem non determinari à seipso, sed vero à dictamine intellectus præctici, ab ultimo ejus judicio, ad actiones elicitas, & tum denum causa erit vere libera, cum

eum aget quantum libebit, id est, cum volunt, quantum ex rationis præscripto est statutum: at si stante rationis judicio voluntas posse non velle, jam causa libera non aget, quantum libet, quia non aget ex præscripto rationis, lubentia enim (ut sic loquar) respectum dicit ad rationem: Atque in hac lubentia rationis primario ac formaliter libertas est sita: illa enim cum adeat, jam adeat libertas, sive accedit indifferentia, sive minus. Quare cum th. 2. diximus duo esse, quæ libertatem causæ liberae constituant, indifferentiam & lubentiam rationis, hoc sic capi volumus, ut lubentia rationis per prius & magis quam indifferentia libertatem constituant, cum indifferentia in rationis lubentia indeterminata, qua quod lubet intellectus dictaminis agimus, fundata sit, & à causa libera abesse possit, rationis lubentia non item: potest enim intellectus esse determinatus, ut non possit non judicare, imo ut non possit non judicare hoc objectum esse prosequendum, & tamen potest esse causa

libertatis in agenti libero, & facere potest causam liberam, quemadmodum sese habet intellectus Angelorum & Animarum Beatarum: Angeli enim & Beatæ Animæ non possunt non judicare, Deum esse amandum, & ex judicio determinato non possunt non amare Deum, & tamen libere Deum amant, quia plenissima rationis lubentia amant: nam amant, quia lubet: lubet, quia intellectus dicit, licet vi gratiae confirmantis in isto statu glorificationis non possit non dicere. Ergo, ut concludamus libertas non consistit propriè in ista indifferentia, in qua vulgo collocatur, sed præcipua ratio libertatis est sita in spontaneitate seu lubentia cum ratione, secundaria est in indifferentia, quæ tum locum habet, cum judicium intellectus est indifferentes: at hoc non semper est indifferentes, non sene circa finem ultimum, qui tamen libere expetitur. Ergo à libera causa abesse potest indifferentia, non autem lubentia cum ratione.

## Disputationum ex Philosophiâ selectarum

QUADRAGESIMA-SEPTIMA,

D-E

## CAVSA LIBERA.

## THEISIS I.

**N**aturam causæ liberæ exposuit Disputatio præcedens, camque absolvit docuit spontaneitate seu lubentia rationis & indifferentia judicii, magis tamen illa quam hac. Sed quandoquidem de libertate hominis potissimum sumus philosophati, videndum restat, an sub hac causa libera etiam comprehendendi valeat Deus? Quod Deus agat ex ratione, nulli est dubium, cum sit ipsa sapientia: & haec tenus agit libere, non quod deliberet aut consultet ad modum hominis, sed vero: sine deliberatione aut discursu, ac simplici potius apprehensione, sapienter, & rationabiliter agit. Verum enimvero, an Deo etiam convenit altera pars libertatis, sc. indifferentia;